[image: image1.png]

[image: image1.png]

Memorando interno

de: Secretaria de Compras e Controle
Para: Departamento de Licitação

  Departamento de Contabilidade

  Assessoria Jurídica

  Gabinete do Prefeito Municipal

Data: 11 de junho de 2019.

Prezados,

Em atendimento a solicitação da Secretária de Indústria, Comércio e Turismo, solicitamos a viabilidade para a contração do Programa Sala do Empreendedor no Município de Virmond.
A Secretaria apresentou a proposta de preços, assim como a documentação do SEBRAE, sendo este órgão exclusivo para executar tais serviços.

Aproveitando a oportunidade, encaminhamos aos setores competentes, para que procedam:

a) Análise da documentação pela comissão de licitação;

b) Indicação dos recursos de ordem orçamentária para assegurar o pagamento da despesa pelo Departamento de Contabilidade; e,

c) Emissão de parecer sobre a possibilidade de dispensa de licitação pela Assessoria Jurídica;

d) Autorização do Prefeito Municipal, se o parecer opinativo for favorável à referida contratação.

Atenciosamente,

Abdon Sureke
Secretário de Compras e Controle
JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Contração do Programa Sala do Empreendedor no Município de Virmond.

O processo administrativo de contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO com base no Art. 24, XIII, da Lei Federal 8666/93, sendo:

XIII - na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional, ou de instituição dedicada à recuperação social do preso, desde que a contratada detenha inquestionável reputação ético-profissional e não tenha fins lucrativos;

Conforme se depreende de suas disposições estatutárias, o SEBRAE/PR possui incumbência institucional de fomentar o desenvolvimento sustentável, competitividade e o aperfeiçoamento técnico das microempresas e das empresas de pequeno porte industriais, comerciais, agrícolas e de serviços. Sendo que o mesmo preenche os requisitos exigidos na Lei de Licitações e Contratos, quais sejam: a) é de nacionalidade brasileira; b) não possui fins lucrativos; c) detém inquestionável reputação ético-profissional, e, c) dedica-se estatutariamente à pesquisa, ao ensino ou ao desenvolvimento institucional.

Neste sentido é a decisão ás seguir:

A contratação do SEBRAE por parte do município é dispensada da realização de licitação por satisfazer, aquela entidade, os pressupostos do art. 24, XIII da Lei Federal nº 8.666/93. Parecer nº COG – 936/93 (TC/SC = Processo nº 21.675/30, in Revista do TC/SC 1/ 94, P.88)

 Para a realização dos serviços, o SEBRAE/PR apresentou sua Proposta de Trabalho, acompanhado da documentação, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Ante o exposto, concluímos que a situação em tela encontra abrigo no Estatuto Licitatório, eis que, o Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do Paraná - SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ nº 75.110.585/0001-00, atende os requisitos do art. 24 inciso XIII da Lei 8.666/93.

Virmond, 11 de junho de 2019.

Elaine Lopes Musika

Presidente da Comissão Licitação

Paulo Augusto Mierjam
Membro

Abdon Sureke

Membro

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 40/2019-PMV

R A T I F I C A Ç Ã O

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos, RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º 40/2019-PMV, cujo objeto é a “Contração do Programa Sala do Empreendedor no Município de Virmond” e ADJUDICA o objeto a empresa: Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do Paraná - SEBRAE/PR, inscrita no CNPJ nº 75.110.585/0001-00, pelo valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Virmond, 22 de julho de 2019.
Neimar Granoski
Prefeito Municipal